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COMPROBANTE.S DMIN]STRATIVOS PE: GASTOS SOL[C!TUD DE: CDMPHA ODE ) INPC—D]Z__&ZI_]2_2=1_2{5_9-M 627

RPA RTO DEV

i | bEvensapo 1 Gasert OTROS GASTOS

Cuenta .
Monetaria:

Banco:

Comprobante’ GAsTOS. . Numera Operacion _ _: : 0

ENTOURSCOM CIA: LTDA.

Beneficlario:  1-0190486384001 | [AVENTOURS TRAVEL

i} AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO

80 00 000 002 530301 0303 002 0000 0000 Pasajes al Intetior 54729
TOTAL PRESUPUESTARIO 547.29

VA 3.60

SUB - TOTAL 550.89

RETENCIONES IVA- 3.60

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0:30

TOTAL A.PAGAR 546.99

SON: QUI_NIENT_C‘JS GUARENTA Y SEIS DOLARES CON 89/100. CENTAVOS
DESCRIPCION:  DOIZ6, GRUPO 53, AVENTOURS TRAVEL AVENTOURSCOM CIA. LTDA, FAGTURAS Nro. 1062 y 1053, PASAJES AEREGS EN LA

RUTA CUENCA- QUITO-CUENCA. PARA LA DIREGTORA DE LA.Z6, DIRECTORA DEL DCIl Y-ABOGADA REGIONAL ASISTENGIA AL,
EVENTO "UN VIAJE POR EL QHAPAQ NAN' Y. REUNIONES DE TRABAJO, CP 331..

DATOS APROBACION
ESTADO 'REGISTRADO: APROBADO:

Civmade wLestrénicrvente. par|

1 GREIS DE LA

APROBADO

FECHA:.
31/08/2022

.'.Fmichnﬂq';whqsablc_. Birector Finanelcro
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- Gobierno

“f A del Encuentro

GUILLERMO LASSO
PRESIDENTE

Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1397-M
Cuenca, 30 de agosto de 2022

PARA: Sr. Antrop. Janny Mauricio Velasco Alban
Director Técnica Zonal 6, Subrégante

ASUNTO: Autorizacién de Pago Boletos Quito

De mi consideracion:
Extiendo a usted un atento y cordial saludo.

En atencidn al mail institucional recibido el dia 29 de agosto de 2022 por parte de la CPA
del INPC Z6, la Ing. Greis Urgiles posterior a la comisién institucional a la Matriz del
INPC en la Cuidad de Quito por parte de la Leda. Marfa Cristina Carrasco Directora
Técnica del INPC Z6; de la Arq. Karla Estefania Encalada Mufioz, Directora del Centro
de Investigacion e Interpretacién - Zonal 6, y de la Abg. Maria Belén Coellar Tenorio,
Abogada Regional 6 del INPC.

Por motivo de la comisién institucional se adquirieron boletos de Cuenca-Quito y de
Quito-Cuenca con fecha 8 de agosto de 2022 y 9 de agosto respectivamente por medio la
Agencia de Viajes "Aventours Travel", proceso inicial que fue llevado a cabo por la Leda.
Andrea Mufioz, Secretaria Regional 6 del INPC,
En virtud de que la Secretaria Regional 6 del INPC no se encuentra laborando solicito la
autorizacién de Pago de los Boletos antes mencionados que constan en las facturas:

e (01-101-000001052

e (001-101-000001053

Se adjunta a la presente las facturas antes mencionadas ademés de los pases a bordo de
las funcionarias como solicitado.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Direccidn: Calle Benigne Malo 5-40 antre Presidente Cérdova
¥ Juan Jarsmilic “Caua de las Palomas”™

Instituto Macional de Patrimonio Cultural
. e e S Republica
Teletono: o 74 1;5‘:3 . gel EcuaQor
W Rt 2 ”,2

por Quipux
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R.U.C. : 0190486354001

>FACTURA <<

Nro.: 001-101-000001053

Niimero de Autorizacion :
1908202201019048635400120011010000010534804017612
Fechay Hora de Autorizacion :

19/08/2022 13:20:47

AVENTOURS TRAVEL AVENTOURSCOM CIA. LTDA.
Ambiente: PRODUCCION

(" Direccitn Matriz - 1 | Emision:  NORMAL
Federico Mald 1-150 ¥ Av, 12 de Abril. _
-Direccién Sucursal : CLAVE DE ACCES 0
Teléfonos : 072838900 0951793489
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD )
| S
Razdn Social / Nombres y Apelidos:900416  INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
RUC/CI: 1760006000001 Fecha: Cuenca, 19 de Agosto del 2022 Teléfono : 0728333787
Codigo Cédigo o . T
Principal | Aurxiliar Descripcion Cantidad| Prec.Unit | Descuento| Total 1
(SEROOT. | FEE / IMPUESTOS / SERVICIO CON TARIFA 1.00|  30.000000 000 | 3000 |+
- YL :
INFORMACION ADICIONAL Subtotal 12 % : 30.00
. . _ L _ . tal 0% : 0.00
Direccién : BENIGNO MALO §-40Y PRESIDENTE CORDOVA Subtotal 0% _
 Email + wreis uroiles @aateimani Descuentos : G.00°
5 grefz.urgiles @.pammomocultural._g(_)b.cc- L 20,00
V_emdedar : 01 - OFICINA Zona; CUENCA Iviu_b'to;al * 3"60
FORMA DE PAGO: _ 1_2_ o )
20; Otros con utilizac. Sisterna Financ, (30 dias) -> $ 33.60 ~ Servicios :
VALOR TOTAL. : 33.60.

Software de Gestién Empesaﬂa! désarroitado por Grupo ABAGO. Dir. Ramén y Cajal - 1-73 y Av ysabel La. Catélica.
Telfs:(07)4033272; (07)4033012 (07)4081744. Cel: 0984995804,0996667861, Emali: grupoehago@ hotma]] com 2 info@abago.com.ec.
Cuenca - Ecuador



R.U.C.: 0190486354001

>>FACTURA <<

Nro.: 001-101-000001052

Nrimero de Autorizacion !
1908202201019048635400120011010000010524795171012
Fechay Hora de Autorizacion »

19/08/202213:19:26

Ambiente ! PRODUCCION

Dzreccwn Magriz & Emisién: NORMAL
Fedarico Malo-1-150 y Av. 12 de Abril '

Direcciori Sucursal : CLAVE DE ACCESO

e [T T

OBLIGADO ALLEVAR CONTABILIDAD 190820220101904863

\. A \

Razdn Soci_aU Nnmbr‘e_s. y_‘_-_A_pelldos’ 800416 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

RUC/CI & 1'?6000_600{')(}0:11'_ Fecha Cuenca,. 19-de Agosto del 2022 Teléfono : 0728333787
Codigs [ GO0 | pecrmate I — I
Principal Auxﬂlar -P ; : Cantidad| Prec.Unit Descuenfo] Total 1

- |REEMG1 © | ¢ RIZMBOLSO DE GASTO BOLETO AEREQ 1.00( 517.290000 0.00° 517.29 |
) 7 CUENCA - QUITO - CUENCA VIA LATAM TKT :
NO. 462-2184493464 A NOMBRE KARLA

ESTEFANIA ENCALADA MUNOZ // TKT NO.

462-3184493463 A NOMBRE MARIA BELEN

COELLAR TENORIO. JI'TKT NO.
462:2184493462 A NOMBRE MARIA CRISTINA
CARRASCO PIEDRA ©
INFORMACION ADICIONAL Subtotal 12 % : 0.00
Direccién : BENIGNO MALO.6-40 Y PRESIDENTE CORDOVA S“b_to_tal _0%' : 51729
Email ; greis_.m_:gii_es@pair_imoniocultural'._@b.ec Descuentos : _ 000 .
Vendeédor: (1 - OFICINA Zoricé : CUENCA . Subtotal : 5 1729
FORMA DE PAGO: . IVAI2 %: 0.00
28; Otros con utilizac, Sistema Fmanc (30 dfas) ->$ 517,29 ~ Servicios :
VALOR TOTAL : 517.29

50ﬂwam de Gusﬂén Empesarlal dasarmllado par Grupo ABAGO Dir. Ramén y Cajal 1-'?3y Av. Esabei La Catdlica,
Telfs (07}4033272 {07}4033012. (07)4091744 Cel 0984995804,0598867861. Email; grupoabago®hotmail.com : info@abago.com.ec.
- Cuenca - Ecuador



| Renablica
Ny Clol Ecuador

Z LATAM
CARRASCOPIEDRA MARIA ©

Gate/Puerta No. Boarding Time/Embarque Booking/Reserva

=

BT GATE 15:16 23E WZASXB

% Terminal - 09/Aug/2022

% ronoe IR ) [Topara | [ FilghtVueloNo. |

CUE 6

e 3] Holpgto Quito Malislil Lamar Airport OPER LATAM AIRLINES ECUALOK

== 15:51 16:46 4622184493462
THE BOARDING SATE WILL CLOSE 20 MINUTES BEFORE DEPARTURE
EMBARQUE CIERRA 20 MINUTOS ANTES DE SALIDA DEL VUELO

n o o P

ZLATAM
CARRASCOPIEDRA MARIA C

1 07:07 21C  WZASXB

Fomce ’ TN COMIT T
uio 6 LA 1400

CUE
Aeropuerto Quito

Mariscal Lamar Airport

L Departurcisaliga |

|

q
b

=
=T

Arrivallllegada

.

07:42 08:33 4622184493462
THE BOARDING ATE WiLL CLOSE 20 MINUTES BEFORE DEPARTURE
EMBARQUE CIERIRA 20 MINUTOS ANTES DE SALIDA DEL VUELO
- = e

Direccién: Av. Coloén Oel-93 y Av. 10 de Agosto
Caodigo postal: 170520 / Quito-Ecuador
Teléfono: +593-2 222 7927
Www.patrimeniocultural.aob.ec

N

, Booking/Reserva

'WZASXB

OPER LATAM AIRLINES ECUADDR

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

#LATAM

'CARRASCOPIEDRA MARIA '

Flight'Vuelo No. Seq. No.

LA 1399 59

| CHER LATSR Ak INES FLUALGR

Gate/Puerta

'GATE
' From/De U'O

. Seal/Asiento

‘ulo 23E

' 15:51

TolPara C UE

Board, Time/Embarque

15:16

09/Aug2022

Z? LATAM
CARRASCOPIEDRA MARIA

Flight'Vuelo No. Seq. No.

LA 1400 110

URER LA T4k mRLINES B¢ Al

' Gate/Puerta
i1
.-I FromiDe C U E

Seat/Asiento

cue21C

. 0742

TolPara UI 0

Board. Time/Embarque

07:07

08/Aug/2022

.. Booking/Reserva

'WZASXB

> Gobierno Juntos

“1 a del Encuentro

lo loaramos
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Descubre nuestra nueva experiencia
digital

: g

Con nuestre nueva Check-in automdtico iYano
tendras que hacer Check-in!

Compra, abona y recibe dinero en nuestra billetera
virtual LATAM Wallet

Elige si-quieres recibir tus notificaciones por
WhatsApp o ernail

Equipaje incluido en tu tarifa
.E_E} cabifa:
/2 A Balso o mochilapequeiia {Bajor et astento delantarc)
£|] 4% e, alto, 35 .crm. 1a_rg'c-g 20¢m. anchy
Re:v'rsa'ia iista rde elementos msvingfdn;"én sty 'Cent.ro dr;
Ayuda

51 nécesttas equipaje adicional puedes compraro en Mis Viajes o an
el.nnmpu_er;c_n

Q 1. Primero dabla aQul e eememnnromnn .

e i s e Q 2, Luego dobl agui T e e

Todo listo-para tu vigje

Llega al aerppuerto con anticipacion y sigue estos.
pasoss

ﬁ Deja tu equipaje en el counter

si.solo tienasequipaje de mano, gasa dirgcte.al contrel
-de-seguridad,

E] Dirigete al conitrol da seguridad
' Prasentala tadeta deembarque 4 s documentarion
pata i vise,

Buscatu puerta dé embargue
Confirmata en las pantalias dal FEFOPUEITH © ton
nuestrc persanal jNo-te retracest

El Confirma tu grupo para abordar
- Tefigmos grupos de-embarque. Confirma ti ndrhern i
e5pRra ty tump.pard abarder,

Karla Encaladamunoz

PLA1399

09 de agosto de 2022
Operada por

LATAM Altlines

# Quita
15:51 Ulo

% Cuenta
16:46 CUE

044 Resarva WZASKR

Embarque El embarque finalizars a las
15:16 / 15:31.
Aslentn Terminai
23F 1

Ectnomy.

Embargue

Grupo 6




jeta de Enibarque | LATAM Airlines

Descubre nuestra nueva experiencia
digital

Con.nuestre auéve Check-in automdtico-{Ya no
teridras que hacer Check-in!

Cornpra, abona y recibe dinero en nuestra billetera :
virtual LATAM Wallet B

Elige si-quieres recibir tus notificaciones por
WhatsApp ¢ email

T R, D 1., Primera dobla.aqui R

Equipaje incluido en tu tarifa
“En cabina:
& 1Bolso o mochila pequeiia (Bajo el aslento delanterg)
{45 em. alto, 35 cm. larga y-20.cm. ancho
Revisa §a lista de elementas restringldos en niestro Centro.de :
Ayuda !

...... L -
R - g
Sl necesitas équipaje adidbnal puedes comprario en Mis Viajesgeén . m

el aeropueito. - : é_

a

oo

o

3

i

el

ht’tps:fé.’ww.'}atamai;lihes’-.co'mfecz'estoarding-passz’?prdc:ld-—'*LAAIGZS:

Todo listo para tu vigje

Llega a[a'eropuer’to con anticipacién y sigue estos

D&s0s:
)

Deja tu-equipajeeh el counter
5i solo tiénes equipdje de mand, pasa directs al cohtrat
teseguridad,

Dirigete al control de seguridad
Presantafa tarjeta de embarque y la documentagion
para tu viaje,

&

Busca tu puerta de embarque
Confirmata en {as pantallas del seropuerto o con.
nuestro personal Ne e retracest

Confirma tu-grupo para-abordar
Tenemos grupos. de emibarque. Confirria tunamero g
‘Bspera tu turng-para abordar,

NE de orden LA46285321KIL)

Karla Encaladamunoz

?LA1400

08 de agostn de 2022
Operado-pof

LATAM Alrlinas

¥ Cuenca.
742 CUE
% Quito : LT
B:33-Lio- 087 Resérva WZASXH.
ElL embarque.-finalizard a las
Embarque / 7:22
Asiento Terminat Embargus.
21D ~ Grupo 6
Ecanomy

6/8/2022.23
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Insttucion: KT INSTITUTQ NACIONAL DE PATRIMGNIO GULTURAL I Reparte- ] rptCnmpmbantaGastds_._;rdlc_'
U, Ejeculora: oogn Fecha:Elaboracién No. GUR No.-Qriginal
Unid. Desc; 0000 Jfoe Jo&™ [zuez|{ 71387 | 1ast |
Tipo Dacumento Respaido Clase Dotumenta Na. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS SOLICITUD PE COMPRA O.DE INPC-DTZE-2022-1269-M 627
[ : o SERVICIOS .
| E— :
— : — _ RPA. RTO DEY
fased . : .
|Rasede COMPROMETIDO Grsede OTROS GASTOS
+] Cuenta ' s
Banco: _ Monetaria:
Camprobants -G‘_ASTOS Numero Qperacién Nt}
Beneficiarlo: 0190455354001 | AVENTOURS TRAVEL AVENTOURSCOM CIA. LTDA.

\

AFECTACION PRESUPUESTARIA

PG SP  PY ACT ITEM UBG 'FTE ORG' N.Prest DESCRIPCION MONTO
80 00 000 002 530301 0303 Qo2 0000. 0000  Pasajes-al Interior 550.89
TOTAL PRESUPUESTARIO 550.89
7 0.00
SUH - TOTAL. 550.89
RETENCIONES VA 0.00
TOTAL DERUGCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 550.89
‘SON: QUINIENTOS CINGUENTA DOLARES CON 88/100 CENTAYOS |

DESCRIPGION::  -DC)i- 26. GRUPO 53. AVENTOURS TRAVEL AVENTOURSCOM CIA. LTDA, PARA LA ADQUISICION DE PASAJES AEREOS EN LA
. ' RUTA GUENGA - QUITO ¥ VICEVERSA, PARA ASISTIR AL LANZAMIENTO DEL PROYECTOUN VIALE POR EL QHAPAQ NAN" ¥ A
REUNIONES DE TRABAJC CON LA DIRECTORA EJECUTIVA. CERT. PRESUP. 331, N

DATOS APROBACION
- ESTADO | REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
09/08/2022

Fundjonaric Resphntable




Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

ORDEN DE COMPRA
INPC-26-0C-16-2022
Razon Sacial: AVENTOURS TRAVEL AVENTOURSCOM CIA. LTDA,
RUC No: 0190486354001

Direccién: FEDERICO MALO 1-150 Y AV. 12 DE ABRIL

Teléfonio: 2838900

OBJETO DE LA COMPRA: , _ '

Adquisicién de Tres Pasajes Aéreos ruta Cuenca-Quito-Cuenca, salida luhes 8 y retorno. el 9 de
agosto de 2022, para las funcionarias de la Zonal 6, Leda. Cristina Carrasco, Directora Tecnica
Zonal, Abga, Belén Coellar y Arq. Karla Delgago, Directora del Centro de Investigacion e
Intrerpretacién 76, asistencia a Matriz para participar en el evento Lanzamiento. del proyecto
"Un viaje por el Qhapac-ﬂan-",_-'ﬁ-ha'n'ciadd‘_por el fondo del embajador de los Estados, convocado
por la Directora Ejecutiva, as{ como también mantener reuniones de trabajo con las diferentes
direcciones departamentales, solicitado mediante memorando Nro, INPC-DTZ6-2022-01252-M,
proceso publicado en el Sistema. de Compras PGblicas, herramienta de Necesidades de infima
Cuantia. o

‘El valor del servicio es de US' $ 550,89

Codigo Necesidad Infima Cuanﬁa:_.NIC-176000600000'1'-3-2_022~00_"132_'
CPC: 678110012

A aplicarse al item presupuestario o
80 00 000 002 530301 0303002 PASAJES AL INTERIOR

Certificacién Presupuestaria Nro. 331

Plazo del Servicio: El Servicio requerido en la presente Orden de Compra regird desde la
suscripcion de la misma, con la emision de los tickets respectivos; hasta la ejecucién de los
_pasajes.req_ueridos.

Responsable de 1a Orden de Compra: Leda. Andréa Mufioz Quito, Secretaria Ejecutiva.

FORMA DE PAGO:

Elvalor objeto de ]a presente compra se transferird a la cuenta bancatia que el beneficiario
indique, unavez usados los pasajes aéreos y recibido el servicio a conformidad, cabe indicar que
el costo de los pasajes puede variar de acuerdo a las tarifas con las e emitan los tickets.

EMISION DE LA FACTURA: |
Lafactura deberd emitirse a nombre de: _
RAZON.SOCIAL: Instituto Nacional de Patrimonio Culturai

RUC No. 1760006000001

Direccibn: Benigno Malo 6-40

Teléforio: 2831685

Correo: greis.urgiles @patrimoniocultural.gob.ec




Instituto Nacional:de Patrimonio Cultural

ELABORADO POR

Cpa Greis Urglles Ortega
ANALISTA DE CONTABILIDAD ZONAL 6

Cuenca, 04 de agosto.de 2022.

AUTORIZADO POR

Lcda Crlstma Carrasco Pledra
DIRECTORA TECNICA INPC - ZONAL 6




Q& yublica _ k_ .y 5o ¥y 1
del Eouador Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1272-M
Cuenca, 04 de agosto de 2022

PARA: Srta, Leda. Marfa Cristina Carrasco Piedra
! Directora Técnica Zonal 6

ASUNTO: Autorizacién de gasto

De mi consideracién:

Por medio- del presente solicito a’ usted -autorizar el gasto de 550.89 dolares con el
-objetivo de adquirir los boletos de avién necesarios para que las tres funcionarias de la
zonal 6 cumplan.con Ja comision- agendada para este lunes 8 de agosto én ‘Quito, proceso:
efectuado por catdlogo electrénico, en -virtud de que se cuenta con la certificacién
presupuestaria Nro. 331 con el ftem: presupuestario 530301, segin lo informado por el
departamento financiero mediante memorando INPC-DTZ6-2022-1271-M.

Con sentimientos de-distinguida consideracién.

Atentamente,

Dacumento firmado electronicamente
Leda. Andrea Estefania Mufioz Quito
SECRETARIA EJECUTIVA

Copia:

C.p.a. Greis Urgiles Ortega
Analisti de Contabilidad Regional 6.

Diracelény(atic Serilgrn Maio 5-40 r.amm E 3 V2



R
instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1271-M
‘Cuenca, 04 de agosto de 2022

PARA: Srta. Leda. Andrea Estefania Mufioz Quito
Secretaria Ejecutiva '

ASUNTO: Solicitud de certiﬁc_‘acién presupuestaria

D¢ mi consideracidn:

En atencién Memorando INPC-DTZ6-2022-1269-M, en el cual solicita 1a disponibilidad
presupuestaria para la adquisicion de-pasajes aéreos en las rutas Cuenca — Quito, y Quito
— Cuenea para tres funcionarias de la zonal 6 del INPC, cornisién a realizarse los dias 8 y

9 de agosto del presente; segiin €l proceso de {nfima cuantfa publicado en el portal de
compras plblicas SERCOP NIC - 1760006000001-2022-00132, por el valor de ( §
550,89 QUINIENTOS CINCUENTA DOLARES con 89/100 CENTAVOS) valor
cotrespondiente. al subtotal, informo a usted que existe la CERTIFICACION
PRESUPUESTARIA Nro. 331 conel ftem presupuestario 530301 Pasajes al Interior, la
misma que se-adjunta.

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Documento firmade electrénicamente

Ing. Mayra Alexatidra Naranjo Lopez
ASISTENTE ADMINISTRATIVO CONTABLE

Réferencias:
- INPC-DTZ6:2022-1266-M

.Anexos:
- 331_pasajes -al_interior-si gned.pdf

Copia: o
C.p.a. Greis Urgiles Ortega
Analista de Contabilidad Regional 6

TR Crriova s Wy



Institucion: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CLLTURAL  NO: CERTIFICACTON FECFA DE ELARORACION
Unid, Ej :
Inid, Ejecutora 381 04 o8 | 22
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDC CLASEDEDOCIMEN'ID RESPALDO
GCOMPROBANTES ADMINISTRATIVOS | GOMPROMISO NGRMAL OTROS.GASTOS
' DE GASTOS
+ CLASEDEREGISTRO | QOM _CLASE DE GASTOy OGA ‘

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG 5P PY ACT [TEM UBG FTE ORG N.Prest  DESCRIPCION
80 00 000 0D2 530301 0303 002 0000 D000 Pasajes.al Intsror

TOTAL PRESUPUESTARIO

TGTAL

MONTO
$550.89

$550.89

SON: QUINIENTCS CINGUENTA DOLARES CON 8S/100 CENTAVOS

BESCRIPCION:

‘DCII-Z6. GAUPG 53, DISPONIBILIDAD PRESURUESTARIA PARA LA
PARA ASISTIR AL LANZAMIENTO:DEL PROYECTO"UN VIAJE FOR-

ADQUISIGIGN DE PASAJES AEREQS EN LA RUTA CUENGCA - QUITO ¥ VICEVERSA,

EL QHAFAQ NAN" Y A REUNIONES DE TRABAJO CON.LA DIAECTGRA EIECUTIVA.
SOLICITADO'SEGUN MEMORANDO- INFE- DTZ6-2092-1266:M.

DATOS APROBACION
T ESTADO —REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
. ] Bl Firmads slsstronicmmants. par:
ECHA: T——

04/08/2022

_m;m_ao_ ‘LOPEZ




Zimbra: o . hltps:!lmail.patrimﬂnibcultur:é_al.gqb_.'ecfhfp_rintm‘e_ssagc?'id=C:-93.?[&_;.;_

Zimbra: andrea.munoz@patrimoniocultural.gob.ec

Re: SOLICITUD COTIZACION QUITO

De.: Andrea Mufioz: jue., 04 de ago. de 2022 15:12
<andrea.munoz@patrimoniocultural.gob.ec>
Asunto : Re: SOLICITUD COTIZACION QUITO

Para : AVENTOURS TRAVEL
<aventourstravelcue@gmail.com>

3

Las imagenes externas no-serdn visualizadas. Mostrar imagenes abajo

Muchas graclas. Confirmados los tres boletos por el valor de 550,89 délares.

De: "AVENTOURS TRAVEL" <aventourstravelcue @gmail.com>
Para: "Andrea Mufioz" <andrea. munoz@patrlmomocultural gob.ec>
Enviados: Jueves, 4 de Agosto 2022 15:09:34

Asunto: Re: SOLICITUD COTIZACION QUITO

Estimada Srta. Mufioz: _ o
Buenas tardes; el valor solamente con bolso de mano-/ cartera o mochila es de $183.63
por persona, recuerde que no permite cambios ni antes ni después del vuelo y en €l
caso de que no pudiera vuajar plerde la totallclad del boleto.

Quedo en espera de sus comentarios.

Ma Fernanda Uyaguari

El jue, 4 agé 20'22' alas 14:40, Andrea:M'Unoz
(<andrea munoz@patrimoniocultural,gob. ec>) escribid:

. Estimada Maria Fernanda le agradezco mucho; pero la cotlzac:[on que necesito es Ja
que va so[o con bolso.de mano. Le ptdo por favor me ayude con ese.

Me quedo pendiente, mu_chas gracias.

: De- "AVENTOUF{S TRAVEL" <aventourstravelcue@qmasl com>
Para: "Andrea Muhoz" <andrea. munez@patrlmomocu!tural gob. ec>

| Enviados: Jueves, 4 de: Agosto 2022 13:43:13

. Asunto: -Re SOLICiTUD COTIZAC_ION QUITO

Esttmada Srta Munoz
" Buenas tardes, le envio la reserva sohmtada, por favor ayGdeme con su confirmacion
para Ia emision:

1. CARRASCO PIEDRA/MARIA CRISTINA
P2 _COELLAR TENORIGC/MARTA RELEN’
| 2.ENCALADA MUNOZ/KARLA ESTEFANIA



Zimbra: -

h_ttp_s:f;_’mail;palr'im_oniocul_tur_ai.'go.b_.ec/_h/printmcssage?id=C-:_937_&;5_;;._-

. PROCEDER CON LA RESERVA Y EMISION.

. | QUEDOEN ESPERA DE SUS COMENTARIOS.

Saludos cordiales,

. | Ma. Fermanda Uyaguari

 AVENTOURS TRAVEL . | ‘ .

| Federico Malo 1-150
072835176 [ 0991793489

Este mensaje ha side analizado por MailScanner

! en busca de virus y otros contenidos peligrosos,

y se considera que esta limpio.

¢ | Atentamente

' | Leda. Andrea Mufioz Q.

. | Secretaria Ejecutiva Regional 6 '
! 1 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
.+ Casa de las Palomas; Benigno Malo 640 y Presidente Cérdova. - -

| (593) 0728333787 072 827353 Ext. 101

www.patrimoniocultural.gob.ec

| | Este mensaje ha sido analizado por MailScanner

en busca de virus y otros contenidos peligrosos,
y se considera que estd limpio.

. Saludos cordiales,

| Ma Fernancla Uyaguari

AVENTOURS ‘TRAVEL

- Federico Malo 1-150
- 072835176 / 0991793489

Este mensaje ha sido analizado por MazlScanner
en busca de virus y otros contenidos’ peitgrosos

y se considera que esta limpio.



Z1mbra o . hrtps_:l[mail,pa&im‘on‘iocul_tul_fa_l.g_ob.-ecfhr’prin’t_:xnessage?id=ﬁc;j:93_@;&;;; :

Estimada Srta, Mufioz:

Buenas tardes, el valor solamente con bolso de mano / cartera o mochila es de $183.63
por persona, recuerde que no permite cambios ni antes ni después de! vueio y en &l
caso de que no pudiera viajar plerde la totalidad del boleto.

Quedo en espera de sus comentarios..

Ma Fernanda- 'Uya'guari

El jue, 4 ago 2022 a-las 14:40, Andrea Munoz - ,
(<andrea munoz@patrimoniocultural. gob.ec>) escribié:

- Estimada Matia Fernanda le. -agradezco mucho; pero la cotlzamon que necesnto es la
que va solo con bolso.de mane. Le pido por favor me ayude con ese.

Me quedo pendiente, muchas gracias.

: De: "AVENTOURS TRAVEL® <aventourstravelcue@gmail.com>
Para “Andrea Mufioz" <andrea. munoz@patrimoniocultural.gob.ecs -
Enwados Jueves; 4 de: Agosto 2022:13:43:13 :
Asunto He SOLICITUD COTIZACI.N QUITO

Eshmada Srta Munoz
i | Buenas tardes, le envio Ia reserva sollr:ltada por favor ayddeme con su. confirmacion
para la emlsu:m

1.CARRASCO PIEDRA/MARIA CRISTINA
Z.GOELLAR TENORIO/MARTA BELEN
3 .ENCALADA MUNOZ/KARLA ESTEFANIA _.
4 LA400 L 08AUG 1 CUEUIO HK3 0742 0833 08AUG E LA/WZASXE
5 LA1l39%2 A 09AUG 2 UIOCUE HK3 1551 1646 (93UG E LA/WZASXB
SALIDA EL DIA 8 DE AGOSTO A LAS 7H42AM LLEGADA EN QUITO A LAS 8H33. EL
RI:‘I'ORNO EL DIA 9 DE AGOSTO DESDE QUITO A LAS 15H51 LLEGADA EN CUENCA A
LAS 16H46
: PRECIO CON MALETA DE MANO DE 10KG $209.39 POR PERSONA.

 Por faver confirmar por esta via si procedemos con la emisién

i

Saludos cordiales.
Ma Fernanda Uyaguari

E[ jue, 4 ago 2022 a las 12:16, Andrea Mufioz

(<andrea munoz@natnmomocuituml gob.ec>) escribid:

. | Muchas gracias por la cotizacié favor me podrian ayudar con una copia del
| | fucy de la cuenita del proveedor para realizar la orden de compra de los pasajes.

De: "AVENTOURS TRAVEL" <a v'e_r-itoiurstraveicue@g_maii.c_0m>



Razén Social ~ Numero RUC
AVENTOURS TRAVEL AVENTOURSCOM CIA. 0190486354001
LTDA. -
Representante legal

« UYAGUAR! PAUCAR MARIA FERNANDA

Estado Régimen

ACTIVO REGIMEN GENERAL

Fecha de registro Fecha de actualizacién  Inicio de actividades
14/01/2020° -  24/01/2020 08/01/2020 ..

echa _Reinicio de actividades ~Cese de actividades
No registra No registra

Jurisdiccion Obligado a llevar contabilidad
ZONA 6/ AZUAY / CUENCA S|

'Tip'o; ' o Agente de retencién Contribuyente especial
SOCIEDADES - NO NO

Domicilio tributario
Provincia: AZUAY Cantén: CUENCA Parroquia: HUAYNACAPAC
Direccién

Calle: FEDERICO MALO Numero: 1-150 Interseccion: AV. 12 DE ABRIL Referencia:
FRENTE AL PARQUE DE LA MADRE

Medios de contacto
Teléfono trabajo: 072838300 Celular: 0891793489 Email: mafer.uyaguarip@gmail.com

Actividades econémicas
«N79800501 - ACTIVIDADES DE PROMOGION TURISTICA.
» H52290501 - ACTIVIDADES DE GUIAS TURISTICOS.

»N79120001 - ACTIVIDAD DE OPERADORES TURISTICOS QUE SE ENCARGAN DE LA
PLANIFICACION Y ORGANIZACION DE PAQUETES DE SERVICIOS DE VIAJES. (TOURS) PARA SU
VENTA A TRAVES DE AGENCIAS DE VIAJES O POR LOS PROPIOS OPERADORES TURISTICOS.
ESOS VIAJES ORGANIZADOS (TOURS) PUEDEN INCLUIR LA TOTALIDAD O PARTE DE LAS
SIGUIENTES CARACTERISTICAS: TRANSPORTE, ALOJAMIENTO, COMIDAS, VISITAS A MUSEOS,
LUGARES HISTORICOS O CULTURALES, ESPECTACULOS TEATRALES, MUSICALES O
DEPORTIVOS: _

+ 347990207 - VENTA AL POR MENOR POR COMISIONISTAS (NO DEPENDIENTES DE COMERCIOS);
INCLUYE ACTIVIDADES DE CASAS DE SUBASTAS (AL POR MENOR). '

Establecimientos
~ Abiertos Cerrados
1 0

/2




Hepubiics k_ L o e
ded BEcuadior Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1269-M

Cuenca, (4 de agosto:de 2022

PARA: Stta. Leda. Marfa Cristina Carrasco Piedra
Directora Téenich Zonal 6

ASUNTO: Solicitud de certificacién presupuestaria

De mi consideracion:

De acuerdo al proceso de fnfima cuantfa parala adquisicidn de pasajes aéreos en las rutas
Cuenca - Quito, y Quito — Cuenca para tres funcionarias de la zonal 6 del INPC, cuyo
cédigo es NIC-1760006000001-2022-00132, debo- informar que se ha recibido una sola

cotizaci6n, que se encuentra adjunta al presente.

Debido a la urgencia en adquirirlos pasajes para la comisién a cumplitse este lunes § de
agosto, selicito dutorizar & guien corresponda emitir 1a certificacién presupuestaria por el
valor de 550.89 délares, correspondiente a 1a-adquisi6n de Jos tickets.

Con sentimientos de distingnida consideracién,

Atentaimente,

Deocumento firmado electronicamente
Lcda. Andrea Estefania Mufioz Quito
SECRETARIA EJECUTIVA
Anexos:

- img-804163024.pdf
Cthia:_

Sra. Ing, Mayra Alexandra Naraujo Lopez
Asistente Administrativo Contable

pF Flemads mlaceridissmentn poze
ANDREA
ESTEFANIA

s HUNDZ QUITO

 Dirarion: Sajie farinits Male 540 sni | & wa&ms@ Chnioes SV




Republica | *_ | o |
el Ecuador instituto Nacional de Patrimonic Cultural

Memorando Nro, INPC-DTZ6-2022-1253-M
Cuenca, 03 de agosto de 2022

PARA: Srta. Leda. Andrea Estefania Muiioz Quito
' Secretaria Ejecutiva.

ASUNTO: Publicacién proceso infima cuantfa adquisién.de pasajes aéreos

De. mi consideracidn:

En atencién al Memorando INPC-DTZ6-2022-1252-M, me: permito informar. que se ha
realizado-la publicacién en la pdgina de compras publicas, herrainienta de neceésidades de
infima cuantia, el proceso correspondiente para la adquisicién de 3 pasajes aéreos ruta
Cuenca ~ Quito — Cuenca, requeridos para las funcionarias de la- Zonal, de acuerdo a las
especificaciones indicadas por su persona. Se adjunta la publicacién para s seguimiento
respectivo en cuanto a las proformas que le puedan llegar a su correo y de-esta manera
dar continuidad-al proceso de compra.

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

C.P.A. Greis Urgiles Ortega
ANALISTA DE CONTABILIDAD REGIONAL 6

‘Referencias:
- INPC-DTZ6-2022-1252-M

Audexos:
- necesidades_fnfima_cuantia_pasajes_sereos.pdf

Copia:

Srta. Leda. Maria Cristina Carrasco Piedra
‘Directora Técnica; Zonal 6

Direccidn: Catle Banigng Maio B-40 entre Presidente Cardova d Vs



Lit

ssidedes fufign Cuanias; Sistei Oisil de Coritratacitin Biblica Sapsieww.compiaspublicas ginh.écPracesoConimtacian’compras NCONCORegiswoThealle.ope .

Ve
-,Gohfemo James
T Emunlto biﬂbl’_ﬂ_f_\‘!ﬂ!

NECESIDADES INFIMA CUANTIA

Bussadar > NIC-1760006000001-2022-00132

Detalle Necesidad infima Cuantia ’
EDatos del Pracaso
B iNSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONID CULTURAL _
# Codigo Necesidad Fafirma Cuantia: NIG1760006000001:2022.00132
£ objeto de compra
ADQUISICION DE3 PASAJES AEREOS RUTA CUENCA-QUITG-CUENCA
#1 Fecha Limite parala entrega tle Proformas:
2022:08-04 11:10:00 '
2. Fechade Publicacidn da fa Necesidad;
_2022-08-03 11:05;00
EFuncionario Encargado
- & Lltda. Angrea Mufoz-Quito
. & andrea;miinoz@patrimenioctitral gobies
: ‘BLugar dé entrega
Provineia: AZLUAY
Cantdn: CUENTA
Pariogqula: EL SAGRARIO
| @ Direccign: BENIGNO MALD 5:40
#Detatle dal objeto de-compra
Farma de
[ Me; CPC Descripelén def Producta Unigted  Cantidad  Paogo
1 678110012 ADQUISICION DEPASAJES AERECS RUTA CUENCA ~QUITO- CUENCA PARKLAS Unidsd  -3.00 Contra

FUNCIONARIAS DELA 2DNAL 6, DE ACUBRDOALAS ESPECIRCATIONES QUE SE. AD}UNTA'\I Entraga

Estirade usuario; dé requienr mayorinformacion con respécto 4 los bisnes, serviclos u obras.de ls necesidad de nfima cuaniis puede ponerse an
contacto.con el respensable de la contratacion.

fDocumentos Anexos

ARCHIVO QUE CONTIENE LAS ESPECIFICAGIONES TECNICAS 7 TERMINOS DE REFERENCIA - {Cpcional}

i Descripcién del Archivo

i lustiflcacion Pasajes




Direcetdn: Ca

Republica _ o
del Ecuador Instituto Nacional de Patrimonic Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ6-2022-1252-M
Cuenca, 03 de-agosto de 2022

PARA: Srta. Leda. Marfa Cristina Carrasco Piedra
' Directora Técnica Zonal 6

ASUNTO: Autorizaci6n proceso infima cuantfa adquisién de pasajes aéreos

De mi consideracién:

En atencién al Memorando INPC-DTZ6-2022-1243-M, sobre la delegacién de proceso de
infima cuantia para la adquisicién de pasajes aéreos Cuenca ~ Quito — Cuenca, para éste
lunes § de agosto, para usted, Cristina Carrasco, asi como para la. abogada Belén Coellar
y la:directora del CIl-Zonal 6, Karla Encalada; solicito su auforizacién para la adquisicén
dé los pasajes aéreos segiin las especificaciones que se.adjuntan.

Con sentimientos de distinguida consideracién,

Atentamente,

Documento firinado electrénicamente

Lcda. Andrea Estefania Mufioz Quito
SECRETARIA EJECUTIVA

Anexos:

= justificacion_pasajes_zonal 6_-_8: de_agosto-signed0796706001659541066.pdf
Copia: _ _

C.p-a. Greis Urgiles Crtega

Anzlista de Contabilidad Regional 6

AV



INFORME DE JUSTIFICACION (NFIMA CUANTIA

Ol?;JET O.DE LA CONTRATACION: Adquisicién de pasajes aéreos en las rutas Cuenca ~ Quito, y
Quito = Cuerica para tres: para funcionarias de la zonal 6 del | NPC. .

1 ANTECEDENTES:

La Constitucién de la Republica del ._E"_'cuad'or,_ en su articulo 21, dispone que: “Las persongs
tienen-derecho a: -Construjr .y mantener su propia identidod cultural;: a decidir sobre su
pertenendia a-una 0.varias comunidades cufturales y.a expresar dichal elecciones; a Ja-libertad:
estética; a.conocer la-memoria. histdrica de sus culturas y a acceder a su patrimonio cuftural: a..
difundir:sus-propias expresianes culturalesy tener acceso g expresjones cufturales diversas{...)”

La norma‘ibidem, en su-articulo 22, dispone que: “Las persofas tienen derecho a desarroliar su
capacidad creativa, al ejercicio digno y sostenido de las actividedes culturales y artisticas, ya
beneficiarse de la proteccion de los:derechos morales ¥ patrimonjales que:les correspondan por
las producciones cientificas, literarias. o artisticas de su autorie”, -

Ef articulo 23, de-Ja norma. suprema: establece: “ias personas tieneri derecho a acceder y
participar del espacio ptiblico -como. ‘ambito de deliberacicn, intercambio cultural, cohesion
social y promocidn-de:la-igualdad: en'la-diversidad, El derecho a difundir en el espacio publico.
las propias expresiones cllturdles se efercerd sin mds limitaciones que las gue establezea la ley,
con sujecion-a los principios constitucionales”. :

En el articulo 226 de [a- carfta.'_magna:'r_ne'n_ciona: “Las instituciones del Estado, sus organismios,
dependencias, las servidoras o servidores. publicos y las personas que actien:ern virtud de una
potestad-estatal ejercerdn solamente. 'fb's-'competehcias y facultades gue les sean-atribuidas en
lo-Constitucion y fo ley. Tendrén ef deber de-coordinar acciones para el cumplimiento de sus
fihes y-hacer eféctivo el goce'y efercicio-de los dergchos reconocidos en i Constitucion”.

El artfeulo. 377 de fa Constitucion de la Repiiblica dispone que: “Ef sistermna nacional de cultura
tiene-como finalidad férfafece‘r-fa.idenﬁdqa" nacional; proteger y promover.la diversidad de lgs
expresiones. culturales; . :mcentiuq_r fa dibre credcicn artistica v Ja produccién; difusion,
distribucién y disfrute-de bienesy servicios culturales; ¥ salvaguardar la: memoria social y el
patrimonio:cultural. Se garantiza el'ejercicio pleno de los derechos cufturales.”; y establece [a

garantia del ejercicio-de los derschos;. . -

El artfculo: 379 .de _Ia_-norma--:lbt’_dem'ejst_ablece:- “Son parte def patrimonio; cultural tangible e
intangibile relevante para la. memoria.e. identidad de las personas y colectivos'y objeto de:
_sa_fvaguardq-: del Estado, entre otros; humeral 3: “Los documentos, .abjefas,-;-coa‘ecciohes,-..
archivos; bibliotecds y museos. que.tengan-valor histérico, artistico, arqueoldgico, étnogrdfico o
paleontoldgico y.numergl 4: ‘-"L’-asi-'crea'chr_::es'ar_t}'s_tfcas, cienitificas y tecnoldgicas”.. -

El articulo 380 de la norma. stiprema;. por su parte determina tomo responsabilidades del
Es_tadd:_.-’fVefa’r_,;- m_edidn'_te::-p_oh’ticas.z-:-p'érmane*nres;__ por la identificacién, prateccion, defensa,
conservacion,: restouracion,. difusiéri. y- acrecentamiento del patrimenjo cultural tangible - e
:_'ntqngfb?e;ﬁ.-;de-ifq' rigueza histéricg, artistica; lingtiistica y.arqueoldgica. de ig: memoria colectiva
y del-cenjunto: de valores 'y manifestdciones. que configuran la identidad -plurinacional,




pluricultural y multiétnjea del Ecuador. {...)8. Garantizar los fondos suficientes y opertunos para
la ejecucion de la politica cultural. ™.

El instituto Nacional de Patrimonia Culturat {INPC) '-fué_-"c_j'reajd'd Thediante Decréto - Supremo
2600 del 9 de junio de 1978. Es'una entidad pubica de. investigacion y control técnico del
patrimonio cultural, con personerfa juridica propia y competencia nacional; con capacidad de
gestién financieray administrativa; adscrita al Ministerio de Cultura y Patrimonio.

En el Estatuto Orgdnico por procesos se determinai-La: mision del instituto Nacional de
Patiimonio Culturales: “El Instituto Nacional de Patrimonia Cultural es una entidad del sector
plblico-de dmbito nacional, que promueve, difunde y-gestiona la preservacion, conservacion y
salvaguardia del patrimonio cultural material e .!'n'mbté_’rﬁ;‘_‘.f,- ‘mediante’ i inve'stigacfdn'i'-y' el
control técnico conferme a las politicas publicas emitidas por €l ente rectof, para su
apropiacion social”. C :

En el Capitulo 3. Dé las politicas culturales. Articulo. 8 sefiala: “Art. 8.- De la Polftica Caltural,
Las-entidades, organismos e instituciones del Sistemd Nacional de Cultura efecutardn’ politicas:
que promuevan la creacién, la aoctividad -artistica y cultural, las expres'fones__dé- la cultura
popular; la formocion,- la investigacion, el fomento: y-el fortalecimiento. de -las expresiones:
cufturales; el reconocimiento, mantenimiento, chserﬁdtfé'n"iy-dg‘usféri-'de! patrimonio cultural’y
la memoria social y fa produccién y desarrollo de industrigs:culturales y creativas.”

El articulo 44 establece: “Art. 44.- De sus atribuciones y-deberes. El Instituto Nacional'de -
patrimonio Cultural, fiene entre sus atribuciones y deberés'los siguientes: a) Investigar y
supervisar las:investigaciones sabire patrimionio cultural, para Jo cual-podra coordinar-acciones
con las universidades.e instituciones dedicadas al "e's'tudio-dei_ patrimonio-cultural a nivel:
nacional e internacional; b) Articular con las universidades nacionales o extranjeras aspectos’
vinculados a su.funcién; c) Desarrollary alimentar Jos:catdlogos de servicios de su competencia
en el Sistema Integral de informacién Cultural; d} Registrar e inventariar el patrimonio-cultural
nacional, asi‘como supervisar que-los Gobiefnas Alténomas Descentralizados y de Régimen
Especial, desarrollen este registro e inventario dé manera técnica'y responsable a través.del
procedimienio:y metodologia que establezca este Instituto. Esta informacién formara-parte
del Sistema Integral de informacién Cultural SIIC; €} Coordinar, supervisar yorientar-alos:
Gobiernos Auténomos Descentralizados. y de Rég’im:e‘n'-*E:special, de manera técnica, €n-el
-ejercicio de sus competen cias; ) Comunicar al ente rector de Ja-Cultura yel Patrimonio,. -
mediante informes técnicos cuando se haya producido, violaciones-a 1a presente:Ley pdr los-

Gabiernos Auténomos Descentralizados y de Régimen Especial o las instituciones ‘plblicas o
privadas, que impliquen evidente descuido, destruccién: total o-parcial de bienes patrimaniales;
a-fin de que se tomen las medidas sancio natorias y:adiministrativas correspondientes; g} -
Realizar el andlisis de riesgos sobre eventos natutales:y a‘n_trépi'cos.-que-fpu_e'dan;-':'afecta"r:::e[

patrimonio cultural nacional e implementar Ias:accic’més-preventiva'sjy:car'rectivas‘ne.ces_.arias';-h')'
Ponet en conocimiento y solicitar al ente rector.de la:Cultura ¥ el Patrimonio:que s& disponga

la suspension de obras que puedan afectar la-integridad de los bienes del patrimonio cultural
nacional; i} Formular y proponer para apr‘obacién--del{'en_tje:frec'tor_d_e:-ia'-ﬁult_ura. y el-Patrimonic
las normas téchicas correspondientes a su gestién y:competencia para la proteccion'y -
.co'risen'fac'ién‘-de‘i'-p_atrimo nie cultural; j) Ser contfapa fte-téenica del ente rector de: la“Cultura y
el Patrimonio én los tratados, converiios y o nvenciones:internacionales sobre Ta:rhateria; k).
Emitir el criterio especializado-en el control técnicofrente al tréfico dicite de bienes -del




patrimonio cultural; y ejercer. dicho control técnico si el ente rector .de Ja Cultura v el
Patrimonia: delega a[ INPC para tal funcién; )) Coordinar con el Régimen Integral de Educacidny
Formacron en Artes, Cultura Y Patnmomo la implementacién de los programas de-capacitacion.
contmua eh patrfmonio m) Gestlonar la mvesttgacmn y el control técnico del Sisterna
Ecuatoriano de Areas Arqueologlcas y Paleontoldgicas; v, n) Las demas que se establezcan en'
ia presenite Ley.”.

Conforme lo sefialado en la Ley Orgamca del Sistema Nacional de Contratac:on Piblica en 'su

artlcuio 52 1.- Contratacmn de Tnfirm antla establece:
. ]

“Se podrd contratar bajo esfe-sf'_s'témd: eri cualquiera de los sigulerites casos:

1. las contrataciories parg la adquisicion de bienes o prestacion de servicios no.
normahzados exceptuando los de consultoria, cuya cyantia sea mfenor a multiplicar el.
cogfi ciente 0,0000002 def presupuesto inicial del Estado del r:orrespondfente ejercn:fo'
_ecanomfco ' )

2. Las controtociones para la adquisicién de bienes o prestacion de servicios normalizados,

exceptuando los de. consuftona, que no consten en el catdlogo efectrdmco y cuya cuantia

"_sea mfenor a muftrphcar él coef.'c:ente 0,0000002 dei presupuesto mrr:ml del Estado del
.correspondfente gjercicio. econom.rco {.)”

El Regfamente General de [a Ley Orgamca del Sistema Nacional de Contratamon Publica en su

articulo. 60 sefala: “Contratdciones:de:ffima. cuantia: Las contrataciones para lo gjecucion de.
obrds; .adquisicion de bienes o prestacion de servicios, cuya. cuantia sea igual 0 menor a
multiplicar el coefi c.rente 0,0000002 del Presupuesto Inicial del Estado se:realizarén de forma.
directa con un proveedor se!ecc.ronado por-la entidad contratante sin gue sea hecesario que’
éste conste inscrito e el RUP { J :

El Tltu!o V, Capitulo V de fa Codlflcacmn de Resoluciones emitida por el. Semcro Nacional ‘de.
Contratacion Publica el 31 de- agosto de 2016, a través de Resolucmn SERCOP:2016-0000072.
sefiala:

“DISPOSICIONES RELATIVAS A tos.PROCEDJMfENTos_DE INFIMA CUANTIA,

Art, 330 Bienes y/o servicios.- Los. b:enES y/o servicios normalizados y no normahzados CUYO
presupuesto referencial de-contratacié sea igual o menor af valor que resulte de multiplicar ef
coeficiente 0,0000002 del Presupuesto Inicial del Estado vigente, deberdn ser adquiridos o
través del. procedimiento de Infima.Cudntia en las siguientes circunstancias, las mismds. que no
son concurrentes:

1. Que no consten én Jos Catafogos Electronicos en el Catdlogo Dindmico inclusivo vigentes,
. parag el:caso de-bienies y/o. servicios fiormalizados; o
2. Quesw adquisicion no. hayd sido p!anu" cada, y'en tal caso que no conste en ef-Plan Anual
“deContrataciones PAC: o, -




3. Que dunque Eonste en el PAC,-no r:oﬁstftuya"un"ré’t;uerfmfento constarnte y recurrente.
durante el e}emrc:o fiscal, que pueda :ser co ohdado pam constituir una “$0ld
contratacion que supere el coeficiente de 0, 0000002 del Presupuesto Inicial del Estado

De conforme lo establecido en el artfculo 435 nunfl_é'rél' 1 literal a) de Ia"Cddif'ic_:igEifcffh de
Resoluciones del Sefvicio Nacional de Contratacion Piblica, el mismo que establece:

"a) La entidod conrratanre sobre la base de ung pfan‘j "'ar:ton de ac:t:wdades, debera provecfar
el volumen de compra de pasajes durgnte un periodo anual. Dicht proyeccion servira para
identificar un presupuesto referencial, que serd lda base para optar por- el procea'.'m.'ento-
precontractual para: la prestacién de . servicios no normalizados que corresponda {fnﬁma
Cuantia, Merior Cuant.'a Cotizacion, Licitacion)", {lo subrayado me pertenece}”.

2.- JUSTIFICACION DE LA NECESIDAD:

En el Estatuto Orgdnico de Gestion Organizacional par Procesos del Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural, vigente a partir del 07 de febrero.de 2019, establece que la misién del
INPC, es:

™. )E.f instituto Nacmna." de Patrimonio Cultural es un entfdad del sector publico de ambfto
nacional, que promueve, . dffunde v gestiona g preservacr___. “conservacion y sa,i’vaguardra del
patrimonio cuftural material ‘e inmaterial, mediante g lnvestigacion y el ‘control técnica
conforme a las polfticas publicas emitidas por el ente rector, para su apropiacion socialf...)”

En este sentido, es necesario, proveer a los funcionarios-del INPC Zonal ‘6, los riedios
adecuados para que realicen sus actividades, entre estas Ea prowsmn de pasdjes aéreos, para
que puedan trasladarse a diferentes fugares déentra del pals. “Como €s-ef'caso de este Iunes 8 de
agosto, fecha en fa gue la Directora Técnica Zonal 6, Leda: Cristina Carrasco y- Ia Directora del
.Centro de Investlgacmn e Interpretacién Zonal 6 - CAl, Ard. Karla Encalada, debeéran trasladarse:
a Quito, para asistiral lanzamiento del proyecto “Un- viaje:por el Qhapag Nan” financiado por
el fondo del emba;ador de Ios Estados Umdos para Ia preservac;on cultural de acuerdo a la
_.como t_amble_n se reqdiere la p_r.e_senc_[a de la abogad_a_ zon_a] 6, Be_[en Coellar_, con ei obj_etwo-
que se retina con la Directora Juridica para-tratar asuntosvarios de su-drea.

Con estos antecedentes se solicita la .contratacion de una agencia de viajes que preste um
servicio agil y de calidad para la eémision de estos pasajes aéreos.

3.- DBJETIVOS:

3.1. OBJETIVO GENERAL

Cubrir las necesidades institucionales de transporte‘aéreo £n:las rutas: Cuenca—Quito; - Quito
~Cuenca, para las fun¢ionarias: Cristina Carrasco, Belén: Coellary Karla-Encalada, servidoras de.
la.Zonal 6 del INPC,.mediante la contratacién del servicio.de provision de pasajes.aéreos con
una agericia de viajes, gue permita obtener una atencién inmediata y servicios preferenciales:




3.2. OBIETIVO ESPECIFICO

e Entregar oportunamente a-fos funcienarios y servidores de {a Zonal 6 del INPC, {os
pasajes aéreos mencionados. ;

@ Realizar el seguimiento y control de la utilizacién de pasajes aéreos entregados a los
funcionarios y servidores deé la zonal 6 del INPC :

4,7 ALCANCE:

¥
La agencia seleccionada deberd atender los requerimientos de emisién de pasajes aéreos. en
rutas nacionales en cualguiera de Ias aeralineas que operen en el pafs, solicitadas par el INPC,
y el servicio deberd comprender |o siguiente:

e Ventayreservade pasajes.con las rutas mencionadas.
o .Disponibi'li_dad para la solicitud de pasajes nacionales a través del soporte de ventas

»  Notificar via correo. electronu:o a fa-agencia de viajes con los datos lndlcados por la
misma, la solicitud de | pasajes aereos

e £l pago se realizard por., los pasajés aéreos solicitados y. sustentados por el
admlmstrador del servicio.

5.- METODOLOGIA DE TRABAJO:

Para dar cumplimiento al objeto.y: alcance de esta contratacidn, la mstltucmn debera seguir Ia
siguiente metodologla

. El Instituto Nacional de Patnmonlo Cultural, designard.al responsabfe de [a Orden de
' .Compra, qmen sera el tinico reSponsabfe de solicitar la reserva y em|5|on de ips pasajes
aéreos, ‘asi como supemsara due el servicio sea prestade. de acuerdo con los
requernmmntos de la lnstltucmn

o El encargado de la Orden de Compra, remitird por mail (correo electrdnico
mstntucnonal) el requerimiento de los pasajes aéreos a ser adquiridos.

s Laagencia de viajes remitird:por mail las opciones de itinerarios de acuerdo a fas rutas
solicitadas preparacién de itinerarios y cotizacidn de los boletos aéreos previo a la

.partida del pasajero que mcluyan hara'de partida'y llegada, ndmero de vuelo, linea
aérea, clases” de boletos existentes, penalizaciones restnccuones que le apl:can A
cualquier otra mformacmn gue facilite la buena comunicacion y'servicio a través de
correo electtdnico. :

o Laagencia de viajes, deberd tomar en cuenta para emitir la. COtIZElC.IOFI lo determinado
en el Decreto Ejecutivo: 135 NORMAS DE OPTIMIZACION Y AUSTERIDAD DEL GASTO
PUBLICA, en el “Art. 17.- Compra de pasajes.- Para la Funcion E;ecutwa, se elimina la
compra de pasajes premier {que permiten cambiar la hora o fecha), salva para
miembros del gabinete y personal autorizado por la Secretario. General de la
Presidencia de la Repablica. Con fines de optrmrzacmn enlo adqu:smon de pasgjes,
se deberd seléccionar el menor valor de las cotizaciones de pasajes por internet, de la
‘agencia de viajes; de la compaiiia u otres...”, para tomar en cuenta la tarifa mas




econdmica disponible.
o La agencia de viajes deberd coordinar directamente con el administrador del servicio,
los pasajes aéreos para lo siguiente:
o Ubicacién y Ruta
Tiempo de vigje
Criterios de precio
Cambio imprevisto de fecha
Marigjo de beneficios
Las demas actividades que son propias del servicio que presta la agencia de
wajes '

©oo0 oo o

o Toda reserva pudra ser cancelada antes de la. E‘mISIOH del ticket aéreo. sin nmgun costo.
para el INPC.

Oferta de tarifas:

» Laagencia deviaje, ofertard en sus rutas‘nacionales-en tarifas:ecoridmicas de. acuerdo
a la disponibilidad de espacios, El responsable de la adqwsrcmn en el INPC podrd
escoger las opciones de las tarifas presentadas, ‘deberd revisar la regulac:on y
condiciones de la tarifa escogida, si estd de acuerdo aceptar'y emitir-el: tlcket aéreo;.
una vez emitido. el boleto, estard en la obligacion de’ pagar Ios valores respectivos que
se cargaran en la factura.

e Elvalor del ficket @aéreo se compone de la tarifa d'e' {as aerolineas; impuestos.de ey y.
demds valares que corresponden a terceros que las aeroimeas estdn obllgadas a
recaudar.

o Se aplicard Jas condiciones y.regulaciones de Ia tarlfa en la que fue emltldo el bo!eto
aéreo y aceptado por el INPC.

e Si por disposicidon de autoridad administrativa, - judicial o cualqmera competente'
relacmnada con [a actividad aerocomercial, se incrementaren la tarifa del ticket aéreo,
lds premos de combustible, handling, tasas ae' po 1 warfas 0. de seguridad, |mpuestos
derechosu otros rubros relacionados direéta &indirectarente ‘con el precio del boleto;
éstos se’ ajustaran automdticamente, sin hecesidad denotificacién; sin em bargo ‘encaso
de que el INPC solicite la justificacion del mcremento la agenCIa de viaje. entregara la
respectiva’ mformacmn

6.- INFORMACION QUE DISPONE LA ENTIDAD:

La zonal 6 del INPC cUenta con una planificacion de salida de'los funcmnanos y. ser\ndores ‘que
prestaran su contmgente labor fuera de la provincia del Azuav

7.- LUGAR DE ENTREGA:

La recepcidn de los boletos aéreos se los realizard a través del correo |nst|tuc10nal de ia
persona que estara a cargo de la adquisicidéh'y admimstrac:on de los mismos.

8'.-"RESPO_N'SABLE-’DE-'I_'A.ORDEN DE COMPRAS

Nombres y apellidos: Andrea Estefania
Mufioz Quito




)

o Nacional de

Cargo: Secretaria Ejecutiva zonal 6.
Namierotelefénico: 2833787 ext. 101. _ .
Correo-electrénico: gndrea.munoz@patrimoniocultural.gob.ec

9.- PLAZO DE EJECUCION TOTAL: |

El ‘plazo- de ejecucién del servicio serd a partir de [a suscripcion -de la. Resolucién de:
Adjudicacion de infima cuantia, hasta:que:se devengue el monto contratado. Las actividades se
realizardn en coordinacién. y aprobacron del Administrador del servicio.

'10.- FGRMA Y CONDICIONES DE PAGO *E) Instituto Nacional de Patrlmonlo Cultural, realizara
el pago-una vez que el funcionario regrese del viaje y entregue el Bordmg Pass, y previo el
-precedimlento administrative correspond:ente

11.- GARANTIAS (No aplica para servicios)
12.- REGISTRO DE NECESIDADES iNFIMAS CUANTIAS - SERCOP
12._1; 'T:ipo de:'Co_mpra:

Esta:adquisicidn de-servicio se lo: reahzara a través del procedimiento de mﬂma cuantia, para.
el afi0:2022 i

12.2. Objeto de Compra:

Adquisicién de pasajes aéreos en ruta nacional‘para funcionarios y serwdores de la zonal 6 del
Instltuto Nacional de’ Patrimonio Cu!tural

12.3. Datos de-entrega

vaincia-:.'Azua?

Cantdn: Cuenca

Parroguia: £l Sagrario-

Direccion: Benigno:Malo:6-40, entre Pre51dente Cérdova y Juan Jaramillo :

13.- OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD CONTRATANTE

e Pagar sin lugar a reclamo alguno los boletos emitidos a cansecuencia de la utilizacidn
incorrecta del /los usuarios y contrasefias asignadas a las personas autorizadas.

o Comunicar la. realizacién de transferencias en concepto de pago por la boletos
ehitidos en el periodo acordado, a través del correo electrénico adjuntando copia del

CUR. con fecha . dé ‘confirmatién por parte del Banco Central del Ecuador (para:

_ empresas que- dependan del Presupuesto General del Estado) o.de Ia transferencia+
bancaria de no'serel'caso, para la verificacién y registro correspondiente. '

e EFINPC, serd-el responsable. de verificar las. régulaciones que aplican a la'tarifa antes de -
‘adquirir-o emitirel boleto.

e El control de |a utilizacién de.los boletos emitidos.serdn responsablhdad del INPC,

» El pago de tasas aeroportuarlas o de seguridad, impuestos, derechos u otfos rubros
relacionados ¢on los boletos aéreos, seran por. cuenta del INPC.




15.- OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA :

« Conseguir boletos aéreos en tarifas econdmicas para la matriz del INPC, de
conformidad a lo determinado en el Decreto Ejecutivo 135 NORMAS DE
OPTIMIZACION Y AUSTERIDAD DEL GASTO PUBLICA, en el “Art. 17.- Con "'ra_ de
pasajes.- Parg la Funcién Ejecutiva, se elimina Ia compra de pasa;es p emier
{que permiten cambiar la hora o fecha), salvo: para miembros del gabinete y.
personal autorizado por la Secretaria -General de la -Presidencia:de la
Republica. Con fines de optimizacion en"."a-“-ddqu}'sicidh de pasajes, se deberd

R sefeccmnar el menor valor de las cot:;acmnes de pasajes por mternet, de la
agencia de: wa;es, de la compafiia u otros.. - _

e Entregar a tiempo los pasajes aéreos en las tarif 5 aprobadas por e! INPC, si. de;_ser el
caso la agencia de viajes no realiza [a adguisicién: en esa tarifa y-esta cambia de valor
serd responsabilidad de la agencia de viajes solucionar:el. mconvemente _ ] .

¢ La agencia de viajes debera atender los: requarlmlentos de emision de pasajes aereos
en rutas nacionales en cua]qmera de las aerolmeas que operen.en el pais,

NOTA: Todo el personal que emplee el contratista para la ejecucidn de este contrato; estara a.
su cuénta, en calidad de: patrono y empleador; por tanto, el Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural no tiene ninguna responsabilidad laboral con respecto a dicho:personal, as_um'i_;e_n;d_o_-.-el
Contratista todas las obligaciones derivadas del Cédigo -del Trabajo, Ley y Reglamento General
del Seguro Social Obligatorio y més leyes conexasy complémentarias.

16.- CONCLUSION:

En razdn de o expuesto se concluye gue la adquisicién:de los. tres pasajes aéreos en futas’
nacionglés para las.Funcionarias de'la zonal 6 del INPC, se Ia realizard con una agencia de \najes
seleccionada de acuerdo a los intereses de la institucidn.

Los servicios requeridos, responden a los objetivos institucionales; se ajustan a las.nécesidades,
y ¢l valor para Ja contratacién de este servicio se lo'realiza bajo la modalidad de infima cuantfa
mismo que no supera el monto para que el INPC realice otro tipo de proceso:.de contratacion;
y, que en los procedimientos no se ha transgredide:ninguna disposicion legal referida al
manejo de recursps piibiicos.

Elaborado Por: e Autorizado Por: -
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Lcda. Andrea Mufioz - . Lcda. Cnstma Carrasco Plectra
Secretaria Ejecutiva Directora Técnica Zonal 6




Zimbiar : S S .hrrps://in_ail.patr_imoniqc_tjIt'ural;gob;ecfhg’pri_nnnessqgg?id'=2_$_3'_33'__ A

Estimadas, les reenvio la-solicitud-de nuestra Directora Ejecutiva en donde soiicita la
presencia. de karla y mia para un.evento en Quito, adicional necesito gque nos

h':el“"i}i’éijei-'Bé'léﬁ*Cdefla_ﬁjpjaféi“d'L,I'e”se reuna con la Directora Nacionali

Jurdidica.
Por favor para tramites respectivos de viaticos.
Muchas gracias

De: "Catalina Tello" <catalina.tello@patrimoniocultural.gob.ec> | |
Para; "Maria Cristina Carrasco” <marj; cristina.carrasco@patririi oniocultural.gob.ecs,
,"Karla 'E'nci'alada-"'<_karla,e_ncaladaf@_, fimoniocultural. gob.ec> '

€C: "Cristrina Castrillon” <cr‘is_tin‘a__.}_c'_a'strfiIlon@paf‘r‘imoniOcultural.gd_b.-ec>

Enviados: Lunes, 1 de Agosto 2022 9:06:07

Asunto: Evento anzamiento del proyecto "Un viaje por el Qhapac Nan", financiado
por el fondo del embajador de los Estados Unidos | |

Estimada Cristina y Karla, N _

El dia lunes 8.de agosts del 12022 a las 10h00, se reaiizara el evento Lanzamiento del proyecte "Un viaje
por el Qhapac.Nan”, financiado por el fondo: del embajador de los Estados Unidos, razéri por la cual solicito
comedidamantes que en-g| Ambito de sus competencias nos acompanen en el mencionado evento.

AAtte.,

L_c__d'a. Marfd Catalina ’_I‘e]_lo Sarmiento
Directora Ejecutiva
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

v. Coldit Oe 193 y:Av, 'lﬁid_éAgos’t’d: ircagiang

_,:l"a’

L
> Gobierno | Junwes
T delEncnantrs | 1o fegrmmon

Atte;,

Cpa. Greis Urgiles..

Analista de Contabilidad Zonal _

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Henigno Malo 6:4 v@ordova " T T e e

(593) 07 183'3'7_37907'"8"3.-1585' 787 Ext. 102; o

=
'E‘EE‘;]

Cpa. Greis Urgiles.



Zimbra: greis,urgiles@patrimoniocuiturargon.eu

Re: Evento Lanz:_a_:m___iéijito del proyecto 'UI‘IVIEI] ' :qrf el Qhapac Nan", f nczado
por él fondo del embajador de los Estadoes Unidos o ' '
De : Andrea Mufioz mar, 02 de ago. de 2022 13:00

<andrea.munoz@patrimoniocultural.gob.ec>
Asunto : Re: Evento Lanzamiento del proyecto "Un viaje

£ .

__ por el Qhapac Nan", financiado por el fondo del
o embajador de los Estados Unidos' o

Para : Greis Urgiles .
<greis.urgiles@patrimoniocultural.gob.ec>. .

72 ficheros adjuntos

Greisita adjunto-documento para su revision.

De: "Greis Urgiles” <greis.urgiles@patrimoniocultural.gob.ec>

Para: "Andrea Mufioz" <andrea.munoz@patrimoniocultural.gob.ec>
Enviados: Martes, 2 de Agosto 2022 8:57:36

Asunto: Fwd: Evento Lanzamiento del proyecto "Un viaje por el Qhapac Nan",
financiado por el fondo del embajador de los Estados Unidos

Esfimada Andrea.

Adjunto los documentos correspondientes para: el'proceso de adquisicion de‘los
pasajes aéreos de acuerdo.al correo que antecede. . '

De: "greis urgiles” <greis.urgiles@patrimonioc ob.ec>:

atrimoniocuitural.gob.

Para: "mariacristina carrasco" <mariacristina.carrasco@
Enviados: Lunes, 1 de Agosto 2022 14:31.04 )
Asunto: Fwd: Evento Lanzamiento del proyecto "Un viaje por el Qhapac Nan",
financiado por el fondo del embajador de los Estados Unidos

Estimada Cristina.
En atencion a su pedido solicito por favor delegar a una funcionatia para que realice el

proceso respectivo de infima cuantia para la adquisicién de los'pasajes aereos, de
acuerdo ala comisién que tienen gue cumplir en la-ciudad de Quito.

De: "mariacristina carrasco” <mariacristina.carrasco@patrimoniocultural.gob.ec>

Para: "greis urgiles" '<greis.urg_iIes@patrimon'ic')cult'ural.-gob-.ec>, "“Mayra Naranjo"
<mayra.naranjo@patrimoniocultural.gob.ec>

CC: "Maria Coellar" <m_aria'.coe|!ar@patrimohiocultural;'gob'.'ec':

Enviados: Lunes, 1 de Agosto 2022 11:46:20 _
Asunto: Fwd: Evento Lanzamiento del proyecto "Un viaje por el Qhapac Nan”,
financiado por e fondo del embajador de los Estados Unidos '-

ided - : 9/8/202215:59



